
 
 

Delibera 182/2023 

 

Pag. 1 di 5 

Oggetto: affidamento del “Servizio di Guardiania non armata da svolgersi nell’ambito portuale di Napoli ed aree limitrofe, 
ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno” - CIG: 933698214C - Approvazione risultanze 
di gara e aggiudicazione ex articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
   

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente dell'Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 così come modificata dal D.Lgs. n. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 

materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 

tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli 

atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

• il PIAO, adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con delibera presidenziale n. 71 del 

31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del 31.03.2023), 

entrato in vigore il 01 aprile 2023, nel quale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattività delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. n.  50/2016, per le procedure in corso, ai sensi dell’art. 226 del Decreto citato. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento, dr.ssa Marina Taliento, e le 

risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• con la delibera presidenziale n. 207 del 14.06.2022, la dr.ssa Marina Taliento, funzionaria incardinata presso l’Ufficio 

Security, è stata nominata responsabile del procedimento per la procedura di che trattasi; 

• con la delibera presidenziale n. 254 del 03.08.2022 è stato, tra l’altro, disposto: a) di approvare il quadro economico, 

la relazione tecnico-illustrativa, il documento di valutazione rischi interferenziali (DUVRI) ed il capitolato speciale di 

appalto, relativo al servizio di guardiania non armata, da svolgersi nell’ambito portuale di Napoli ed aree limitrofe, 

ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno; b) di autorizzare la spesa 

complessiva stimata in € 5.947.480,91, relativa all’affidamento del nuovo servizio così come definito nel quadro 

economico incluso nella relazione tecnica illustrativa redatta dal R.U.P., dr.ssa Marina Taliento; c) di autorizzare 

l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, ad esperire la gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 

mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con importo a base d’asta 

soggetto a ribasso di € 4.342.915,50, oltre IVA, comprensivo dell’opzione della proroga tecnica, nonché di ulteriori 

€ 1.500,00, oltre IVA, per gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi in un unico lotto, secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante i parametri ed i punteggi previsti dal capitolato 

speciale di appalto;  

• alla gara è stata data pubblicità mediante pubblicazione sulla G.U.U.E. n. 2022/S 190-538204 del 03.10.2022 sulla 

G.U.R.I., V Serie Speciale n. 116 del 05.10.2022, sui quotidiani “Il Fatto Quotidiano”, “La Repubblica”, “Il Roma” e 

“La Repubblica ed. Regionale” e sui siti istituzionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, nella sezione “Amministrazione Trasparente;  

• negli atti di gara è stato fissato il termine di presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 10/11/2022;  

• entro il termine di scadenza prescritto negli atti di gara per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti 

sono pervenute le seguenti n. 25 offerte: 

 

 



 
 

Delibera 182/2023 

 

Pag. 2 di 5 

N. 
Operatore economico 

Codice 

Fiscale 
Partita Iva e-mail Data invio 

1 3A CORP SRL 02664990187 02664990187 ufficiogare@pec.3acorp.it 09/11/2022 

2 BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI SRL 03897120246 03897120246 gare.battistolli@legalmail.it 10/11/2022 ore 09:12 

3 COSMOPOL SPA 01764680649 01764680649 cosmopol@casellacertificata.it 09/11/2022 

4 DSI SERVICE SRL 13053031004 13053031004 danisiservizisrl@legalmail.it 08/11/2022 

5 GP SERVIZI SRL 08343051218 08343051218 gpservizi-srl@legalmail.it 07/11/2022 

6 RTI GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SPA 01484180391 01484180391 grupposerviziassociati@legalmail.it 07/11/2022 

7 RTI HERMES SRL 05279910656 05279910656 hermes_srl1@legalmail.it 09/11/2022 

8 INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 

VIGILANZA SPA 
10169951000 10169951000 issvigilanza@pec.it 07/11/2022 

9 KSM SPA 80020430825 00757830823 ksmspa@pec.it 31/10/2022 

10 PEGASO SECURITY SPA 08061680727 08061680727 pegasosecurityspa@pecimprese.it 10/11/2022 ore 11:36 

11 RTI PEGASO SRL SERVIZI FIDUCIARI 01097800625 01097800625 pegaso.srl@legalmail.it 09/11/2022 

12 RTI ROMEO GESTIONI SPA 05850080630 05850080630 presidenza@grupporomeo.com 08/11/2022 

13 SAFETY MANAGEMNET SERVICE SPA 04809241211 04809241211 gare@pec.smscompany.it 10/11/2022 ore 11.04 

14 RTI SCALA ENTERPRISE SRL 05594340639 05594340639 ufficiogarescalaenterprise@legalmail.it 10/11/2022 ore 11:37 

15 RTI SECURITAS METRONOTTE SRL 02652962580 01096291008 securitas.metronotte@pec.it 08/11/2022 

16 
RTI SECURITY.IT SRL 

 

09741041009 

 

09741041009 
travisspa@legalmail.it 10/11/2022 ore 09:59 

17 RTI SECURPOL   SRL 01860390564 01860390564 ufficiogare@securpool.it 08/11/2022 

18 SERVICES GROUP SRL 04006541215 04006541215 gare@servicesgroup.it 09/11/2022 

19 SEVITALIA SICUREZZA SRL 09429841001 09429841001 sevitaliasicurezza@legalmail.it 07/11/2022 

20 SGM SRL SERVIZI GENERALI E 

MANUALI 
07921450636 07921450636 sgmsrl.org@legalmail.it 09/11/2022 



 
 

Delibera 182/2023 

 

Pag. 3 di 5 

21 SISTEMI SRL SERVIZI FIDUCIARI 01356960557 01356960557 sistemisrl@pec.it 10/11/2022 ore 10:12 

22 T & R SECURITY SERVICE SRL 14600031000 14600031000 trsecurityservice@legalmail.it 10/11/2022 ore 10:33 

23 TEAM SECURITY SRL 08856511004 08856511004 gare@teamsecuritysrl.it 09/11/2022 

24 UNION FACILITY SRL 11061371008 11061371008 unionfacilitysrl@pec.it 09/11/2022 

25 UNION SECURITY SPA 05518400634 05518400634 unionsecurity@pec.80100.it 10/11/2022 ore 09:19 

• con ordine di servizio del Segretario Generale n. 19 del 16.11.2022, è stato nominato il Seggio composto dalla 

dr.ssa Marina Taliento (Presidente), funzionario Quadro A, incardinata presso l’Ufficio Security, Safety e Ordinanze 

e responsabile del procedimento, dal dr. Domenico Ciccarelli (componente), funzionario incardinato presso l’Ufficio 

Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, nonché dalla dr.ssa Serena Gargiulo (componente), impiegata presso 

l’Ufficio Amministrazione beni Demanio Napoli e Lavoro Portuale, 

• con ordine di servizio del Segretario Generale n. 22 del 02.12.2022, si è provveduto alla sostituzione della dr.ssa 

Serena Gargiulo con il Sig. Francesco Zefilippo, funzionario Quadro B, incardinato presso l’Ufficio Security, Safety e 

Ordinanze;  

• nell’ambito della procedura di gara si sono svolte n. 4 sedute pubbliche telematiche, giusti verbali redatti in data: 

21.11.2022 (prima seduta); 23.11.2022 (seconda seduta); 24.11.2022 (terza seduta); 05.12.2022 (quarta seduta);  

• con deliberazione n. 370 del 15/12/2022 è stato, tra l’altro, disposto: 1) di approvare l’operato del Seggio di gara, 

nell’ambito della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, svoltosi nelle quattro sedute del 

21, 23, e 24 novembre 2022 e del 05 dicembre 2022; 2) di ammettere alle successive fasi della procedura di gara 

di cui al precedente punto tutti i n. 25 concorrenti partecipanti; 

• con deliberazione n. 12 del 20/01/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice di gara per l’affidamento di 

che trattasi, composta dall’ing. Antonio Taiani (presidente), dal dr. Antonio Capasso (commissario) e dal dr. Federico 

Filesi (commissario); 

• giusto verbale redatto in data 09/02/2023, la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica virtuale, ha acquisito le 

offerte tecniche dei partecipanti allo scopo di procedere, in sedute riservate, all’esame circa i contenuti delle offerte 

tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi, secondo le modalità e i criteri previsti dalla lex specialis;  

• nelle sedute riservate, tenutesi in data 09/02/2023, 17/02/2023, 22/02/2023 e 24/02/2023, la Commissione ha 

provveduto alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti, attribuendo alle stesse i relativi punteggi;  

• in data 02/03/2023, si è tenuta la seduta pubblica di gara ove la Commissione giudicatrice ha reso noti i punteggi 

attribuiti ai concorrenti nelle sedute riservate, procedendo, contestualmente, all’apertura delle offerte economiche 

per l’attribuzione dei relativi punteggi; non essendovi offerte presuntivamente anomale, la Commissione ha 

proposto quale aggiudicatario provvisorio il RTI Romeo Gestioni S.p.A., per aver conseguito il miglior punteggio, 

post riparametrazione, pari a 92,08 punti, di cui punti 63,26 per l’offerta tecnica e punti 28,82 per l’offerta 

economica, verso il corrispettivo di € 3.226.786,22, oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in 

ragione del ribasso proposto circa il costo del servizio posto a base di gara del 25,70%; 

• in data 06/03/2023, con nota prot. AdSP MTC n. 6561, la Commissione giudicatrice ha trasmesso al RUP tutta la 

documentazione di gara; 

• il RUP, ricevuta la richiamata documentazione, ha sottoposto a valutazione di congruità l’offerta prodotta dal RTI 

Romeo Gestioni S.p.A., mediante l’ausilio della Commissione giudicatrice; 

• il RUP e il Dirigente dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze dr. Ugo Vestri, con nota prot. n. 18337, in data 

29/06/2023, hanno trasmesso all’Ufficio Risorse, Finanziarie, Strumentali e Gare il verbale di congruità rispetto 

all’offerta presentata dall’aggiudicataria, all’esito del contraddittorio tra Stazione appaltante e Operatore economico. 

RITENUTO: 

di proporre l’aggiudicazione dell’appalto al RTI Romeo Gestioni S.p.A., con sede legale in Napoli alla via Porzio Centro 

Direzionale, Isola E 4, C.F. e P.IVA: 05850080630, per aver offerto quale costo del servizio un importo pari ad € 

3.226.786,22.  

DATO ATTO CHE: 
• l’offerta presentata dal RTI Romeo Gestioni S.p.A., è risultata congrua; 

• il procedimento è stato svolto in conformità alle norme di legge; 

• non sussistono situazioni di interessi, anche potenziali, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990. 



 
 

Delibera 182/2023 

 

Pag. 4 di 5 

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO, si propone l’adozione del provvedimento di aggiudicazione della procedura di 

gara per l’affidamento del “Servizio di Guardiania non armata da svolgersi nell’ambito portuale di Napoli ed aree limitrofe, 

ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno” - CIG: 933698214C, in favore del RTI Romeo 

Gestioni S.p.A., con sede legale in Napoli alla via Porzio, Centro Direzionale, Isola E 4, C.F. e P.IVA: 05850080630, che ha 

presentato la migliore offerta avendo conseguito il punteggio di 92,08/100, di cui punti 63,26 per l’offerta tecnica e punti 

28,82 per l’offerta economica, verso  il corrispettivo di € 3.226.786,22, oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, e per aver proposto un ribasso sul costo del servizi posto a base di gara del 25,70%. 

       Il Responsabile del Procedimento 

                dr.ssa Marina Taliento 

 

       __________________________ 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione 

dal Dirigente dell’Ufficio Security Safety e Ordinanze a mezzo di sottoscrizione della stessa.  

               Il Dirigente dell’Ufficio  

        Security Safety e Ordinanze 

        dr. Ugo Vestri  

 

       ______________________ 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di conformità del procedimento rispetto agli atti di gara resa sulla presente 

proposta di deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, a mezzo di sottoscrizione della 

stessa. 

           Il Dirigente dell’Ufficio  

Risorse Finanziarie Strumentali e Gare                  

                 dr. Dario Leardi                                 

                     

 ______________________________ 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della L. 28 

gennaio 1994 n. 84. 

        Il Segretario Generale 

         arch. Giuseppe Grimaldi 

 

  

        __________________ 

 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in premessa che, di seguito, si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze delle operazioni della procedura ad evidenza pubblica di cui all’oggetto, espletate dalla 

Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del 09/02/2023, 17/02/2023, 22/02/2023 e del 24/02/2023 e nelle sedute 

pubbliche del 09/02/2023 e del 02/03/2023; 

2. di aggiudicare la procedura per l’affidamento del “Sevizio di guardiania non armata da svolgersi nell’ambito portuale di 

Napoli ed aree limitrofe, ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno”, al RTI Romeo 

Gestioni S.p.A., con sede legale in Napoli alla via Porzio, Centro Direzionale, Isola E 4, costituito dalla Romeo Gestioni 

S.p.A. (mandataria) e dalla Prestige Servizi Fiduciari S.r.l. (mandante), verso l’importo di  € 3.226.786,22, oltre IVA e 

oneri della sicurezza, già al netto del ribasso sul costo del servizio offerto in sede di gara del 25,70%; 

3. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo 

della verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del Decreto citato; 

4. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, di stipulare il contratto relativo al presente affidamento 

all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti di cui al punto 3; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. n. 84/94 e s.m.i. e 

del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portula del Mar Tirreno Centrale;  

7. di notificare la presente deliberazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza:  



 
 

Delibera 182/2023 

 

Pag. 5 di 5 

-  al RUP dr.ssa Marina Taliento; 

     -  all’Ufficio Security, Safety e Ordinanze;   

-  all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

-  al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale. 

  

Napoli, 17.07.2023 

IL PRESIDENTE 

avv. Andrea ANNUNZIATA 


